
 

Usnesení Rady AŘG ze dne 14. 7. 2023 

1. AŘG podporuje digitalizaci přijímacího řízení v navrhované podobě 

 

2. Stanovisko AŘG k dokumentu Shrnutí vývoje a aktuálního stavu revize RVP ZV 

1. Dokument lze těžko připomínkovat, postrádáme konkrétnější parametry obsahu 

2. Všech 14 otázek nepovažujeme za podstatné, nebudeme na ně jednotlivě odpovídat, protože 

nevedou k původnímu záměru revize RVP. Tyto názory zaznívají čím dál častěji z praxe. 

3. Dokument se zabývá jen obecnými formulacemi pojmů, zcela chybí základní část původního 

záměru revize RVP – revize obsahu učiva, kterou považujeme za nejdůležitější. Toto podle 

našeho názoru brání tomu, abychom se posunuli k původnímu záměru. 

4. V současné době bychom již očekávali konkretizaci obsahu učiva, výstupů a jejich měřitelnost  

5. Zcela chybí konkretizace náplně výuky pro jednotlivé ročníky (např. z důvodů přestupů, 

stěhování apod.) 

6. Dokument je formulačně složitý, neobratný, chybně používá některé pojmy, výrazná pozornost 

je věnována nepodstatným tématům. 

 

Požadujeme: 

1. Celkově dokument zjednodušit a zkrátit, nerozšiřovat klíčové kompetence, používat pouze 

pojem gramotnost 

2. Vrátit se k podstatě cíle revize RVP, tzn. revize obsahu učiva 

3. Stanovit jednoznačně měřitelné cíle, zjednodušit definici výstupů 

4. Komentovat očekávané výstupy učiva považujeme za zásadní 

 

Závěr: 

Obáváme se, že v této podobě bude dokument učitelskou veřejností odmítnut. Dlouhé texty plné 

obecných formulací učitelé nebudou vůbec číst, natož je realizovat.  

 

3. Připomínky k Dlouhodobému záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 2023 

– 27 

Str. 50 –  

AŘG trvá na svém požadavku samostatného RVP pro nižší gymnázium 

Str. 51 -   

AŘG nepodporuje prodloužení povinné školní docházky 

AŘG konstatuje, že na středních školách je v současné době dostatek všeobecného základu 

vzdělávání 

AŘG podporuje snížení počtu odkladů povinné školní docházky 



Str. 56 -   

AŘG podporuje digitalizaci MZ 

AŘG konstatuje, že ve školách je možné digitalizaci testování spustit poté, co: 

- budou školy dostatečně vybaveny pro digitální testování 

- bude ve školách probíhat digitální forma testování již v průběhu výuky 

- žák by měl končit studium za stejných podmínek, za jakých začal (neměnit je v průběhu studia) 

str. 64 – 

AŘG podporuje tuto reformu 

Str. 65 – vzdělávání ředitelů 

Bez připomínek 

Str. 66 –  

AŘG souhlasí s kompetenčním modelem, ale upozorňuje na potřebu nízké administrativní zátěže 

provázející celý proces 

Str. 67 – revize požadavků na odbornou kvalifikaci PP -  

AŘG plně podporuje vznik provázejícího učitele, uvádějícího učitele, zakotvení prvků 

aprobovanosti, prvků kariérního řádu. 

Str. 94 – 

Střední článek bude budován ve všech krajích s výjimkou Prahy – důvod vynechání hlavního 

města? 

Str. 106 – 

AŘG v celém dokumentu postrádá větší zaměření na práci s nadanými (věnován jen 1 odstavec na 

str. 106) 

AŘG požaduje větší a konkrétní podporu nadání a talentu. 

AŘG požaduje centrální řízení všech soutěží z 1 místa (evidenci kategorií, termínů soutěží tak, aby 

se nepřekrývala jednotlivá kola ani jednotlivé soutěže) – v současnosti naprosto chybí systém 

soutěží – kontinuita byla před několika lety přerušena a dnes neexistuje systém soutěží 

AŘG požaduje centrální evidenci výsledků soutěží (např. z důvodu přijímacího řízení) 

Str. 106 –  

AŘG souhlasí s možností dobrovolného propojování formálního a neformálního vzdělávání 

AŘG nesouhlasí s uznáváním výsledků neformálního vzdělávání ve formálním vzdělávání 

 

 

PhDr. Renata Schejbalová 

Předsedkyně Asociace ředitelů gymnázií 


